
 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  COD. 043008 

CCOOPPIIAA  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  

DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  CCOOMMUUNNAALLEE  

 

DELIBERAZIONE NUMERO 17 DEL  27-05-22 

 

OGGETTO: Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ed 

Elenco annuale 2022 - Approvazione 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese  di 

maggio, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é r iunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione 

Ordinaria in Prima convocazione, che é stata partecipata a norma di legge ai 

signori Consiglieri proclamati eletti a seguito delle consultazioni popolari del 

giorno 26.05.2019 in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:  

Micucci Massimiliano P PIETRANGELI GIULIANO A 

ROSELLI LEONARDO P SCAGNETTI TANIA A 

NARDI KATIUSCIA P BIANCO ANTONIO A 

FATTINNANZI GIAN-LUCA P CATALDO DANIELA A 

CAPPELLACCI IVANO P MIGGIANO ADDULLA A 

RIPARI ILARIA P   

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Assume la presidenza il Ing. Massimiliano Micucci SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, p revia 

nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

NARDI KATIUSCIA 

CAPPELLACCI IVANO 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2022  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:  

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto riguarda la regolarità tecnica;  

- il Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile;  

ai sensi dell'art.49 del D.L.vo n.267/2000 

HANNO ESPRESSO PARERE FAVOREVOLE  

 

Il programma viene illustrato dal Sindaco attraverso un'analisi delle opere e degli 

interventi previsti nell'elenco delle opere pubbliche per il 2022 e nel piano triennale 

2022-2024 di seguito specificati il cui investimento prevede una spesa superiore a 

100.000,00 euro, tenuto conto che le opere di importo inferiore a tale limite non 

devono essere inserite obbligatoriamente nel Programma: 

ELENCO ANNUALE 

1) Intervento di Delocalizzazione della Palestra Comunale ed annessi servizi , dal 

Centro Sportivo “S. Pieroni” di via J.F. Kennedy all’interno del centro abitato in 

via Campo Fiera. Ordinanza n. 37/2017 Commissario del Governo per la 

ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 - (€ 750.000,00); 

2) Risanamento e rafforzo strutturale delle murature e delle volte nella zona di 

passaggio, dal campo di inumazione ai loculi (da parte vecchia a nuova) – Sisma 

2016 - 2° Piano Opere Pubbliche Regione Marche (€ 155.000,00); 

3) Opere di sistemazione e consolidamento della sede viaria della Strada Comunale di 

Colvenale (€ 999.990,00); 

4) Programma Unitario di Intervento – Interventi per le Aree del Terremoto 2009 e 

2016 - Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Interventi a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR e sui fondi SISMA 2009 e 2016 - PROGRAMMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA "COMMUNE TERRE CAMPI ROTUNDI" - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PERCORSI PEDONALI E 

SPAZI A VERDE del nucleo urbano (€ 730.000,00); 

5) Programma Unitario di Intervento – Interventi per le Aree del Terremoto 2009 e 

2016 - Programma di Investimenti sulla rete Stradale Comunale a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR e sui fondi SISMA 2009 e 2016. Lavori di Manutenzione 

Straordinaria e miglioramento funzionale viabilità rurale contrada Palombare e 

Carufo (€ 220.000,00); 

6) Intervento di edilizia residenziale sociale, riqualificazione dell’edificio sito in 

Piazza San Marco n. 3 (€ 350.000,00); 

7) Intervento di rafforzamento locale di immobile destinato ad edilizia abitativa 

pubblica sito in Via Grande Umberto n. 21 (€ 175.189,00); 

ELENCO TRIENNALE 

ANNO 2022: 

1) Intervento di Delocalizzazione della Palestra Comunale ed annessi servizi, dal 

Centro Sportivo “S. Pieroni” di via J.F.  Kennedy all’interno del centro abitato in 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2022  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

via Campo Fiera. Ordinanza n. 37/2017 Commissario del Governo per la 

ricostruzione dei territori interessati dal sisma del 24/08/2016 - (€ 750.000,00); 

2) Risanamento e rafforzo strutturale delle murature e delle volte nella zona di 

passaggio, dal campo di inumazione ai loculi (da parte vecchia a nuova) – Sisma 

2016 - 2° Piano Opere Pubbliche Regione Marche (€ 155.000,00);  

3) Opere di sistemazione e consolidamento della sede viaria della Strada Comunale di 

Colvenale (€ 999.990,00); 

4) Programma Unitario di Intervento – Interventi per le Aree del Terremoto 2009 e 

2016 - Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Interventi a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR e sui fondi SISMA 2009 e 2016 - PROGRAMMA DI 

RIGENERAZIONE URBANA "COMMUNE TERRE CAMPI ROTUNDI" - 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PERCORSI PEDONALI E 

SPAZI A VERDE del nucleo urbano (€ 730.000,00); 

5) Programma Unitario di Intervento – Interventi per le Aree del Terremoto 2009 e 

2016 - Programma di Investimenti sulla rete Stradale Comunale a valere sul Fondo 

Complementare al PNRR e sui fondi SISMA 2009 e 2016. Lavori di Manutenzione 

Straordinaria e miglioramento funzionale viabilità rurale contrada Palombare e 

Carufo (€ 220.000,00); 

6) Intervento di edilizia residenziale sociale , riqualificazione dell’edificio sito in 

Piazza San Marco n. 3 (€ 350.000,00); 

7) Intervento di rafforzamento locale di immobile destinato ad edilizia abitativa 

pubblica sito in Via Grande Umberto n. 21 (€ 175.189,00); 

ANNO 2023:  ............. NEGATIVO 

ANNO 2024:  ............. NEGATIVO 

Ultimata l’illustrazione il Sindaco propone di procedere all’approvazione.  

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni 

delle stazioni appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 

aggiudicatori adottino il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato per 

singolo lavoro sia pari o superiore ad € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

Rilevato che l’art. 21, comma 4, del D.  Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che le 

Amministrazioni aggiudicatrici, negli stessi programmi triennali, individuino anche i 

lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 

concessione o di partenariato pubblico privato;  

Visti le schede elaborate mediante l’ausilio dell’applicativo messo a disposizione 

dall’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, sulla base degli schemi tipo approvati 

dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in data 16 /01/2018, n. 14: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

C: elenco degli immobili disponibili;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2022  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

D: elenco degli interventi del programma; 

E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

Ritenuto pertanto dover approvare in via definitiva il programma triennale dei lavori 

pubblici 2022-2024, elaborato sulla base del disposto dell'art. 21, comma 8, del D.Lgs. n. 

50/2016, nonché l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2022, dando atto che 

lo stesso costituisce contenuto della Sezione operativa del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2022-2024; 

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica 

e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L. gvo 18/08/2000 n. 267; 

 

Dopo breve discussione;  

 

Procede alla votazione per alzata di mano con il seguente risultato:  

 

Presenti. N. 6 

Votanti   N. 6 

Astenuti N. 0 

Voti contrari N. 0 

Voti favorevoli N. 6 

DELIBERA 

1) Di approvare ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici relativo al periodo 2022-2024 e l'Elenco 

annuale dei lavori da eseguirsi nell'anno 2022, come risultati dalle seguenti schede:  

2) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

3) B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  

4) C: elenco degli immobili disponibili;  

5) D: elenco degli interventi del programma; 

6) E: interventi ricompresi nell’elenco annuale;  

7) F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati;  

8) Di disporre al Responsabile dell'Ufficio Tecnico affinché gli elaborati predisposti di 

cui al punto precedente siano trasmessi e pubblicati sul sito dell'Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici e sul sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti;  

9) Di dare atto che, a mente dell’art.  21, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, il Programma 

Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 non contempla lavori complessi o 

interventi suscettibili di realizzazione per tramite di contratti di concessione o di 

partenariato pubblico privato; 

10) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 con votazione separata avente il seguente 

esito: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2022  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Presenti ....................n. 6 

Votanti .....................n. 6 

Astenuti ...................n. 0 

Voti Favorevoli ........n. 6 

Voti Contrari ............n. 0 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2022  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

UFFICIO : TECNICO Proposta N. 23 

 del 17-05-22 

 

Al Consiglio Comunale         SEDE 

 

Oggetto: Programma triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 ed Elenco annuale 

2022 - Approvazione 

 

PARERI, ai sensi degli art.49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

 

TECNICO 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Pierfederico Zamponi 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-05-2022  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto: 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  F.to Ing. Massimiliano 

Micucci 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

- che la presente deliberazione: 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 15-07-2022 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it  il 15-07-2022. 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000;  

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio  

Li, 15-07-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 

divenuta esecutiva: 

-  il 27-05-2022 essendo immediatamente esecutività 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 

Li, 27-05-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

 

È copia conforme all’originale. 

Dalla Residenza Municipale, li 15-07-2022 

 

  Il Vice Segretario 

  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

